¹⁸ I Cor. xii, 31. ¹⁹ Rom. i, 32. ²⁰ Hinemar. *ibidem.*

D et Urbani I epistolæ ad omnes episcopos scriptæ declarant sed ipsa etiam imperatorum edicta, quibus eas illis ablatas reddi mandaverunt, evidenter demonstrant. In edicto enim Constantini atque Licinii hæc scripta leguntur: « At quoniam ipsi Christiani non solum ea loca in quæ convenire solent, sed etiam alia habuisse cognoscuntur, quæ non privatim ad singulos, sed ad jus totius ipsorum communitatis, id est Christianorum, spectabant; singulis qui ea possident, mandes velim, ut omnia per legem, quam supra posuimus, absque ulla controversia Christianis, id est societati ipsorum et conventui reddant. » Porro ea omnia loca, quæ ad Christianos spectare dicit, ecclesiastica fuisse, sequens eorundem edictum ad Anulinum conscriptum declarat, his verbis: « Quare volumus ut simul ac hasce litteras a nobis acceperis, si quæ ex his possessionibus, quæ ad catholicam Christianorum Ecclesiam in quibusque civitatibus aut aliis locis pertinent, » etc. Vide Baron. anni Christi 57, n. 82. SEV. BIN.

neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri.²¹ » De cætero, salva in omnibus apostolica auctoritate, quacunque sunt ad religionis²² observantiam pertinentia, locis suis, et a suæ diœceseos synodis audiantur. Et si quis sacerdotum vel reliquorum clericorum, suo episcopo inobediens fuerit, aut insidias ei paraverit, aut contumeliam, aut calumniam, et convinci potuerit, mox curia tradatur. « Qui autem facit injuriam, recipiat hoc quod inique gessit.²³ Corrumpt enim mores bonos colloquia mala.²⁴ » Evigilate, justi, et nolite peccare.

Data Idibus Martii, Claro et Severo viris clarissimis consulibus.²⁵

EPISTOLA III. (36).

DIRECTA JUSTO EPISCOPO VIENNENSI. (37).

Antequam Roma exiisses, soror nostra Euprepia, sicut bene recordaris, titulum domus suæ⁽³⁸⁾ pauperibus assignavit, ubi nunc cum pauperibus nostris commorantes, missas agimus. De te autem, superbeatæ, postquam ad senatoriam urbem Viennensem perrexi, quid factum sit, nosse cupimus, et ut sementem Evangelii jam sparseris, audire multum desideramus. Presbyteri illi qui ab apostolis educati usque ad nos pervenerunt, cum quibus simul verbum fidei partiti sumus, a Domino vocati in cubilibus æternis clausi tenentur. Sanctus Timotheus et Marcus⁽³⁹⁾ per bonum certa-

²¹ 1 Cor. v, 2 usque ad finem. et vi, 4-11. ²² cod. Theod. lib. xvi, tit. 2, c. 23 et 39, 11, quæst. 1 : Si quis sacerdotum. ²³ Coloss. iii, 25. ²⁴ I Cor. xv, 3. ²⁵ falsa temporis consigratio. ²⁶ præsentis temporis verbum censem quidam, ego præteriti. ²⁷ an. 160.

(35) *Epistola.* Duas perbreves epistolas Pii ad Justum Viennensem episcopum scriptas ex Vienensi archivio proditas, ex tomo primo *Bibliothecæ sanctorum Patrum* Parisiensis editionis, ubi existant, huc consulto translatis. Hasce germanas esse ac legitimas, cum rerum argumentum, et admirabilis quedam cum rebus gestis hujus temporis convenientia, tum simplicissimus ille antiquitatis eandor, cuivis facile persuadent. Priorem harum duarum Pium anno pontificatus sui penultimo, qui est Christi 166, posteriore autem anno ultimo scripsisse, ipsæ epistolæ ostendunt. Baron. ann. 166, n. 1 et 4. Sev. BIN.

(36) Hanc et seq. Baronius germanas agnoscit, aliis qq. non probantibus.

(37) *Justo episcopo.* Justus Viennensis Ecclesiæ episcopus post longum exsilium, sub persecuzione Marci Aurelii martyrium subiit. Ita Ado ejusdem Vieunensis Ecclesiæ episcopus in *Chron. testatur.* Id.

(38) *Titulum domus suæ.* Domus divino cultui dicatae appellantur tituli. Id.

(39) *Sanctus Timotheus et Marcus.* Hunc Timotheum, cuius exitu nuntiat Pius pontifex. Novati germanum, Pudentianæ atque Praxedis fratrem, Pudentis vero atque Priscillæ filium fuisse (eundemque esse, cuius in antiquis tabulis ecclesiasticis²⁴ Martii Natalis descriptus habetur, his verbis: « Romæ Natalis SS. martyrum Marci et Timothei, qui sub Antonino imperatore martyrio coronati sunt, ») Baronius sentit anno Christi 166, num. 2.

A men transierunt. Vide, frater, ut illos imiteris sequendo, neque vinculis munili illigeris. Festina palmanu perseverabilem cum sanctis apostolis tenere, quam per multas passiones Paulus suscepit et Petrus, cui crux charitatem Christi tollere non potuit. Salutant te Soter et Eleutherius digni presbyteri. Saluta fratres qui tecum vivunt in Domino. Cerinthus primarches Satanæ multos avertit²⁶ a fide (40). Gratia Christi habitet in corde tuo.

EPISTOLA IV. (41).

DIRECTA EIDEM JUSTO VIENNENSI EPISCOPO.

Attalus⁽⁴²⁾ epistolas martyrum portans ad nos venit, gaudium nobis inæstimabile faciens de triumpho eorum: qui dixit nobis sanctum Verum⁽⁴³⁾ collegam nostram victorem de mundi principi triumphasse; tu vero apud senatoriam urbem Viennensem ejus loco a fratribus constitutus et colobio episcoporum vestitus, vide ut ministerium quod accepisti, in Domino impleas; cura autem sanctorum martyrum corpora sicut membra Dei, quemadmodum curaverunt apostoli Stephanum. Carceres sanctorum visita, ne aliquis temescat in fide. Martyria sancta Spiritu sancto proba; ut perseverent in fide, eis incitator insiste. Presbyteri et diaconi non ut majorem, sed ut ministrum Christi te observent; plebs universa sanctitate tua protegatur. Fratres nostri, quos per Attalum recognosces, de tyranni sævitia jam liberati requiescent in Domino. Presbyter Pastor titulum condidit²⁷, et digne in Domino obiit. Revelatum

²¹ 1 Cor. v, 2 usque ad finem. et vi, 4-11. ²² cod. Theod. lib. xvi, tit. 2, c. 23 et 39, 11, quæst. 1 : Si quis sacerdotum. ²³ Coloss. iii, 25. ²⁴ I Cor. xv, 3. ²⁵ falsa temporis consigratio. ²⁶ præsentis temporis verbum censem quidam, ego præteriti. ²⁷ an. 160.

C Quod vero sub Aurelio passi, in Martyrologio sub Antonino imperatore martyrum subiisse dicantur, neminem movere debet; nam Marcus Aurelius non tantum Antoninus, sed pluribus etiam aliis nominibus nominatus fuit, ut ostendit Baronius anno 163, n. 4 et 5. Id.

(40) *Cerinthus primarches Satanæ multos avertit a fide.* Cerinthus an vivus adhuc, vel potius in seculari tantum heresim ab eo accepta in propagantibus, multos a fide averterit, incertum est. Hoc certum est, absurdum nihil dici, si Cerinthum, quem viderunt apostoli, quique apostolorum tertiae synodo interluit, hoc tempore superstitem fuisse dicamus. Si enim Polycarpus discipulus Joannis attigit Anicetum pontificem, cuius anno tertio sub imperatore Aurelio martyrium subiit, si Hermas discipulus Pauli cum hoc pontifice simul vixerit, impossibile videri non debet, ut Cerinthus simul hoc et apostolorum tempore superstes adhuc fuerit, ac virus suum longe lateque per orbem terrarum evanuerit. Baron. ann. 166, num. 2. Id.

(41) *Epistola.* Hanc epistolam ultimo anno pontificatus Pii, paulo ante obitum ejus scriptam esse, ex ipsa epistola apparent. Id.

(42) *Attalus.* Attalus, cuius hic fit mentio, est genere Pergamenus, sed Romana civitate donatus, ac magni nominis vir. De ejus agone litteræ Vieunensis et Lugdunensis Ecclesiæ, apud Eusebium lib. v, cap. 1, extantes, scribunt. Id.

(43) *Sanctum Verum.* Verus, de quo hic, fuit

mihi esse scias, collega beatissime, citius me si-
nem hujus vitæ facturum ²⁸. Unum flagitabo : in
communione sta, et mei ne obliviscaris. Salutat te

A senatus pauper (44) Christi apud Romam consti-
tutus. Saluta omne collegium fratrum, qui tecum
sunt in Domino.

—
ETIS PII PAPÆ I.

*Ante vicesimum quintum annum virgines non
consecrentur.*

²⁹ Virgines non velentur ante viginti quinque
annos ætatis, nisi forte necessitate periclitantis
pudicitiae virginis. Et non sunt consecrandæ,
nisi in Epiphania et in Albis Paschæ, et in apo-
stolorum Natalitiis, nisi causa mortis urgente ³⁰.

*De illis qui per caput Dei vel capillum jurant, vel
blasphemia contra Deum utuntur.*

³¹ Si quis per capillum Dei vel caput juraverit
vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit,
si in ecclesiastico ordine est, deponatur ; si laicus,
anathematizetur. Et si quis per creaturas jurave-
rit, acerrime castigetur, et juxta hoc quod synodus
judicaverit, pœnitentia. Si quis autem talem homi-
nem non manifestaverit, non est dubium quin di-
vina condemnatione similiter coercedatur. Et, si epi-
scopus ista emendare neglexerit, acerrime corri-
piatur ³².

*De illis qui jubentibus dominis suis perjurium
fecerint.*

³³ Qui compulsus a domino, sciens pejerat, utri-
que sunt perjuri, et dominus et miles ; dominus,
quia præcepit : miles, quia plus dominum, quam
animam suam dilexit. Si liber est, quadraginta
dies in pane et aqua pœnitentia, et septem sequentes
annos ; si servus est, tres quadragesimas et legiti-
mas ferias pœnitentia ³⁴.

³⁵ Qui pejerat se in manu episcopi, aut in cruce
consecrata, tres annos pœnitentia ; si vero in cruce
non consecrata, annum unum pœnitentia. Qui au-
tem coactus fuerit, et ignorans, se pejeraverit, et
post cognoscit, tres quadragesimas pœnitentia ³⁶.

*De illo qui uxorem legitimam sine iudicio inter-
fecerit.*

³⁷ Quicunque propriam uxorem absque lege vel
sine causa et certa probatione interficerit, aliam
que duxerit uxorem, armis depositis, publicam
agat pœnitentiam. Et si contumax fuerit, et epi-
scopo suo inobediens exstiterit, anathematizetur,

²⁸ ap. 165. ²⁹ 20, q. 1 : *Virgines non velentur* : et in *Decr. Ixon.* lib. iii, can. 4 ; altera ex *Milev.* ii, can. 26 ; tertia ex *epist. XI Gelas.* cap. 12. ³⁰ Hujus decreti prior pars est
ex *Carthag.* iii, can. 4 ; altera ex *Milev.* ii, can. 26 ; tertia ex *epist. XI Gelas.* cap. 12. ³¹ 22, q. 1 : *Si
qui per capillum Dei.* ³² Desumplum est ex *Novella Justiniani.* ³³ 22, q. 5 : *Qui compulsa.* ³⁴ Anselmus
lib. xi, cap. 63, hoc citat ex *Pœnitentiali Theodori*, ut Burchardus, et Ivo sequenti capite. ³⁵ 22, q. 5 :
Qui pejera. ³⁶ Laudatur in *collect. Anselmi* tanquam ex *Pœnitentiali Theodori.* ³⁷ 33, q. 2 *Quicunque pro-
priam.* ³⁸ *Capitular.* lib. i, c. 300. ³⁹ *De consecr. distinct.* 2 : *Si per negligentiam* ; et in *Decr. Ivo.* lib. i.
⁴⁰ Ex *Pœnitential.* Theodori, cap. 51. ⁴¹ *distinct.* : *Communiter diffinimus*, ut nullus, etc. ⁴² Ivo p. ii, c.
125, hoc tribuit Pio. ⁴³ Pio tribuitur ab Ixon.

primus ^{a)} Viennensis ecclesiæ episcopus, apostolo-
rum discipulus, qui Trajani tempore episcopatum
ejus Ecclesiæ accepit, et ad hæc usque tempora illi
præfuit. Sev. Bin.

(a) Dele hanc vocem, si vera narravit Ado in *Chronico.*

quousque consentiat. Eadem lex erit illi qui suum
seniorem interficerit ³⁸.

*Pœnitentia ejus, cuius negligenter de sanguine
domini aliquid stillat.*

³⁹ Si per negligentiam aliquid de sanguine Do-
mini stillaverit in terram, lingua lambatur, tabula
radatur. Si non fuerit tabula, ut non conculceret,
locus corrodatur, et igne consumatur, et cinis
intra altare recondatur, et sacerdos quadraginta
diebus pœnitentia. Si super altare stillaverit calix,
sorbeat minister stillam, et tribus diebus pœnitentia.
Si super linteum altaris, et ad aliud stilla perve-
nerit, quatuor diebus pœnitentia. Si usque ad ter-
tium, novem diebus pœnitentia. Si usque ad quar-
tum, viginti diebus pœnitentia, et linteum, quæ
teligerit stilla, tribus vicibus minister abluit, calice
subterposito, et aqua ablutionis sumatur, et juxta
altare recondatur ⁴⁰.

Ut arreptiti sacris altaribus non ministrent.

⁴¹ Communiter diffinimus, ut nullus de his, qui
aut in terra arrepti a dæmonibus eliduntur, aut
quolibet modo vexationis incursum effunduntur, vel
C sacris audeant ministrare altaribus, vel indiscusse
se ingerant sacramentis divinis, exceptis illis, qui
corporum incommunitati dediti, sine hujusmodi
passionibus in terra probantur elisi, qui tamen et
ipsi tandem erunt ab officiis sui ordinis et loco
suspensi, quoque unius anni spatio, per discrecio-
nem episcopi, inveniantur ab incursu dæmonum
liberati ⁴².

De oblationibus populorum.

Ex codice 5 librorum, libro ii. cap. 417.

Ut de oblationibus quæ offeruntur a populo, et
consecrationibus quæ supersunt, vel de panibus
quos deferunt fideles ad ecclesiam, vel certe de
suis, presbyter convenienter partes incisas habeat
B in vase nitido et convenienti, ut post missarum
solemnia, qui communicare non fuerint parati,
eulogias omni die Dominico, et in diebus festis
exinde accipient, quæ cum benedictione prius
faciat ⁴³.

⁴⁴ *Senatus pauper.* Id est, sacrum collegium
presbyterorum, ac cæterorum Romanæ Ecclesiæ
clericorum. Id.

De consuetudine servanda, quæ non est contra fidem.

Ex codice 16 librorum, libro III, cap. 19.

“ Petistis per Hilarium chartularium nostrum, a beatæ memorie prædecessore nostro, ut omnes vobis retro temporum consuetudines servarentur,

A quas a Petri apostolorum principiis ordinationum initiiis hactenus vetustas longa servavit. Et nos quidem, juxta seriem relationis vestrae,⁴⁴ consuetudinem laudamus, quæ tamen contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur.

⁴⁴ Est ex epist. S. Greg. lib. I, ep. 75. ⁴⁵ distinct. 11: *Consuetudinem laud.* Et in *Decr. Ivon.* lib. II

ANICETUS I PAPA

NOTITIA

(Ex Libro pontificali Damasi papæ, ab. MANSI, *Council.*, I, 681. Vide *Patrologia Latinae*. CXXVII, col. 4203, in Anastasio Bibliothecario qui Anicetum ante Pium I ponit.)

Anicetus natione Syrus, ex patre Joanne de vico Humisia, sedis annos undecim, menses quatuor, dies tres. Fuit autem de temporibus Veri et Marci, a consulatu Gallicani et Veteris, usque ad Præsentem et Rufinum. Hic constituit ut clericus comam non nutriri, secundum præceptum Apostoli. Hic fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros septendecim, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca novem. Qui etiam obiit martyr, et sepultus est in cœmeterio Callisti, via Appia, decimo-quinto Kalend. Maias. Et cessavit episcopatus dies septendecim.

ANICETI PAPÆ

EPISTOLA AD GALLIÆ EPISCOPOS⁽⁴⁵⁾

(MANSI, *Council.*, I, 683.)

De electione et ordinatione archiepiscopi et cæterorum episcoporum, et ut archiepiscopus absque consilio cæterorum nihil agere præsumat de causis eorum nisi tantum de sua speciali parochia.

⁴⁶ Anicetus ⁴⁷ universis Ecclesiis per Galliæ provincias constitutis, in Domino salutem.

Bonorum operum et ⁴⁸ spiritualium studiorum Deum auctorem esse, non dubium est, qui bonorum hominum incitat mentes et adjuvat actiones. Quod nobis evidenter apparuit, cum inter longinqua spatia regionum, unum corda vestra senserunt consilium, et quæ desiderabatis responsa, non unus sed plurimorum epistolæ intimarunt.

I.

De ordinationibus episcoporum, et de causis earum.

De ordinationibus vero episcoporum, super quibus nos consulere voluistis, olim in sancti prædecessoris nostri Anacleti ordinationibus quædam jam decreta reperimus ⁴⁹. Scimus enim enim beatisimum Jacobum, qui dicebatur Justus, qui etiam secundum carnem frater Domini nuncupatus est, a Petro, Jacobo et Joanne apostolis, Hierosolymorum episcopum esse ordinatum. Si autem non minus quam a tribus apostolis tantus vir fuit ordinatus episcopus, patet profecto eos formam, insti-

B tuente Domino, tradidisse, non a minus quam a tribus episcopis, episcopum ordinari debere. Sed crescente numero episcoporum, nisi necessitas intervenierit, debent etiam plures augeri, id est, si archiepiscopus diem obierit, et alter ordinandus archiepiscopus electus fuerit, ⁵⁰, omnes ejusdem provinciæ episcopi ad sedem metropoleos conveniant, ut ab omnibus ipse ordinetur.⁵¹ Oportet autem ut ipse, qui illis omnibus præesse debet, ab omnibus illis eligatur et ordinetur. Reliqui vero comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, cæteris consentientibus, a tribus, jussu archiepiscopi, consecrari possunt episcopis. Sed melius est, si ipse cum omnibus eum qui dignus est, elegerit, et cuncti pariter sacraverint pontificem. Et licet istud, necessitate cogente, concessum sit, Illud tamen, quod de archiepiscopic consecratione predictum est atque præceptum, id est, ut omnes suffraganci eum ordinent, nullatenus immutari licet; quia qui illis præest, ab omnibus episcopis, quibus præest, debet constitui. Sin aliter præsumptum fuerit, viribus

⁴⁶ in mss. sæpe *Anicetus* scribitur; in quibusdam *Anicius*, sic etiam recte. HARD. ⁴⁷ in ms. nostro hoc loco *Anicius*, et in titulo. HARD. ⁴⁸ S. Leo ep. 32. ⁴⁹ Supra in 2 Anaol. epistola. ⁵⁰ 66, distinct. : *Archiepiscopus ab omnibus.* ⁵¹ S. Leo ep. 89, cap. 5. Conc. III Aurel. c. 3.

(45) Supposititiam consent viri eruditii.

carere non dubium est, quia irrita erit ejus secus A acta ordinatio.⁵² Ipse autem archiepiscopus nihil de eorum causis, aut de aliis communibus, juxta statuta apostolorum, absque cunctorum illorum agat consilio; nec illi, nisi quantum ad proprias, parochias pertinet, sine suo, quoniam: tali gaudet concordia Altissimus, et gloriatur in membris suis.

II.

De primatibus et metropolitanis.

⁵³ Nulli archiepiscopi primates vocentur, nisi illi qui primas tenent civitates, quarum episcopos apostoli et successores apostolorum regulariter⁵⁴ patriarchas et primates esse constituerunt, nisi aliqua gens deinceps ad fidem convertatur, cui necesse sit, propter multitudinem eorum, primatem constitui. Reliqui vero, qui alias metropolitanas sedes adepti sunt, non primates, sed metropolitani nominentur.

III.

Si metropolitanus sine consilio egerit, vel si episcopi eum suspectum habuerint.

⁵⁵ Si autem aliquis metropolitanorum inflatus fuerit, et sine omnium comprovincialium præsencia vel consilio episcoporum, aut eorum, aut alias causas, nisi eas tantum quæ ad propriam suam parochiam pertinent, agere⁵⁶, aut eos gravare voluerit, ab omnibus districte corrigatur, ne talia deinceps præsumere audeat. Si vero incorrigibilis eisque inobediens apparuerit, ad hanc apostolicam sedem (cui omnia episcoporum judicia⁵⁷ terminare præcepta sunt) ejus contumacia referatur, ut vindicta de eo fiat, et cæteri timorem habeant. Si autem propter nimiam longinquitatem, aut temporis incommoditatem, vel itineris asperitatem, grave ad hanc sedem ejus causam deferre fuerit, tunc ad ejus primatem causa deferatur, et penes ipsum hujus sanctæ sedis auctoritate judicetur,⁵⁸ Similiter, si aliquis episcoporum proprium metropolitanum suspectum habuerit, apud primatem diœceseos, aut

⁵² 9, q. 3: *Archiepiscopus nihil.* ⁵³ 99, distinct. : *Nulli, archiepiscopi*

⁵⁴ Hadr. coll. c. 23. ⁵⁵ 9, q. 3: *Si autem aliquis.* ⁵⁶ ms. *tentare*. HARD. ⁵⁷ Vigilius ep. 2. ⁵⁸ Hadr. coll. 18, 26. ⁵⁹ Matth. xx. 26; Marc. x, 43. ⁶⁰ Eccli. iii, 20. ⁶¹ I Joan. iv, 7, 8. ⁶² I Petr. v. 2-4. ⁶³ Jud. 17. 23. ⁶⁴ distinct. 23: *Prohibete, fratres.* ⁶⁵ I Cor. xi, 14.

(46) *Juxta Apostolum comam non nutrient.* Hoc decreto Anicetus pontifex confirmat id quod apostolica traditione ac constitutione in Ecclesiam derivatum est, ut scilicet eorum capita in modum sphæræ tondeantur desuper, qui a communi hominum vita recedentes, exultius vitae genus sectantur: ita Isidorus *De divin. offic.* Hujus ritus mentio est apud Dionysium *De ecclesiastica hierarchia*, part. ii, cap. 3. In ecclesia a primis sæculis usque huc prædictum ritum frequentatum esse constat non tantum ex Dionysio Areopagita supra allegato loco, ubi ait: « monachos tonderi solitos fuisse; » sed etiam ex Epiphanius hæres. 80, Augustino lib. *De operibus monachorum*, cap. ultim., ubi reprehendunt quosdam monachos, qui aliorum more tonderi nollent. Ex Hieronymo in epistola quadam ad Augustinum quæ est inter epistolas Augustini 26, ubi sic ait: « Evodium ut meo nomine salutes, precor coronam tuam. » Item ex Augustino epist. 147, ad Proculia-

A apud hanc apostolicam sedem audiatur. « Qui major est vestrum, secundum Dominicam jussionem, sit vester minister⁵⁹. » Et: « Quanto major es in omnibus, humilia te ipsum⁶⁰. » Charissimi, nolite inter vos contendere, nec querat aliquis major esse; sed, juxta apostolum, « diligite vos invicem, quia charitas ex Deo est: et omnis qui diligit fratrem, ex Deo natus est et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est⁶¹. »

— « Pascite, inquit princeps apostolorum, qui in vobis est, gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum, neque turpis lucrati gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriæ coronam⁶². » Et juxta alium apostolum: « Fratres, memores estote verborum quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria ambulantes impiatum. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. Vos autem, charissimi, superædificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidelis, in Spiritu sancto orantes, ipsos vos in dilectione Dei servate, exspectantes misericordiam Domini nostri Jesu Christi in vitam æternam. Et hos quidem arguite iudicatos, illos vero salvate, de igne rapientes. Aliis autem misericordia in timore, odientes et eam, quæ carnalis est, maculatam unicam⁶³. »

C

IV.

De tonsura clericorum et habitu.

⁶⁴ Prohibete, fratres, per universas regionum vestiarum ecclesias, ut cleri, qui laicis et simpli-cibus, virtutis, honestatis, pudicitiae et gravitatis exemplar esse debent, ac seipso, tanquam signum purioris vitae, rudioribus ad imitationem prudenter exhibere, juxta Apostolum, comam non nutrient⁶⁵ (46), sed desuper caput (47) in modum sphæræ

⁶⁶ 9, q. 3: *Archiepiscopus nihil.* ⁶⁷ Hadr. coll. c. 23. ⁵⁸ 9, q. 3: *Si autem aliquis.* ⁶⁸ ms. *tentare*. HARD. ⁶⁹ Vigilius ep. 2. ⁷⁰ Hadr. coll. 18, 26. ⁷¹ Matth. xx. 26; Marc. x, 43. ⁷² Eccli. iii, 20. ⁷³ I Joan. iv, 7, 8. ⁷⁴ I Petr. v. 2-4. ⁷⁵ Jud. 17. 23. ⁷⁶ distinct. 23: *Prohibete, fratres.* ⁷⁷ I Cor. xi, 14.

D num episcopum, quo loco hæc scribit: « Per coronam nostram, nos adjurant vestri; per coronam vestram, vos adjurant nostri. » Ex concilio Carthaginensi 14, canone 44, quod prohibet clericis comam et barbam alere. Ex concilio item Toletano 14, quod cap. 40 jubet ut omnes clerci, detonso superius capite loto, inferius solam circuli coronam relinquant. Recte igitur hic Anicetus ait, secundum apostolos esse, comam non alere, sed caput demisse tondere. Nam quæ per universam Ecclesiam tota terrarum orbe recepta, ab apostolorum temporibus usu frequentata leguntur, ea secundum regulam S. Augustini, epist. 148, ad Januarium, ab apostolis protecta et constituta esse recte creduntur. Vide Baron. ann. 58, n. 112, et multis aliis sequentibus; Bellarmin. lib. II *De monachis*, cap. 40. Sev. BIN.